oleh Turita Indah Setyani<sup>1</sup>
Program Studi Jawa
Fakultas Ilmu Pengetahuan Budaya
Universitas Indonesia
[cturitaindahsetyani@yahoo.com](mailto:cturitaindahsetyani@yahoo.com)

## 1. ABSTRAK

*Tantu Panggelaran* (TP) memiliki kolofon yang berangka tahun 1557 Çaka = 1635 M. Disebutkan pula ditulis oleh seorang pujangga yang hidup di *karang kabhujanggan* Kutritusan, yaitu suatu lokasi khusus tempat tinggal para *bhujangga* (penyanggah tugas keagamaan), dengan pernyataan hendaknya menjadi milik mereka (para pertapa) yang *mataki-taki* 'menjalani upaya (ritual keagamaan) dengan penuh perhatian' di *kabuyutan* 'tempat-tempat suci kuna' di Jawa<sup>2</sup>.

Maka dapat dikatakan bahwa teks ini dibuat di dan untuk kalangan keagamaan di luar lingkungan kehidupan kraton. Dengan demikian, adat istiadat yang berlaku berkaitan dengan nilai-nilai dan norma-norma kehidupan para pertapa.

Angka tahun 1557 Çaka adalah 1635 M. Menurut Zoetmulder dalam *Kalangwan* (1983: 59), TP digolongkan ke dalam naskah Jawa Kuna. Menurut Sedyawati (2001) TP merupakan sebuah teks berbahasa Jawa Kuna yang muda, sedangkan Poerbatjaraka dalam *Kapustakan Djawi* (1952) mendaftarkan TP termasuk karya sastra zaman Jawa Pertengahan.